Gregor. lib. 20. moral. c. 16.

proxiimus, et scribit Gregorio, et ebrius quisque quod patitur, nescit; qui vero absinthio inebriatur, et hoc quod sumpsit, amarum est, et uamen non intelligit eamdem amaritudinem, qua repletur, humanum igitur genus retho Dei iudicio in voluptatibus suis sibi dimissum, atque per os suum voluptate spontaneis tribulationibus

traditum absinthio est ebrius: quia & amara sunt, que pro brutis uita amore teletat, & tamen eandem amaritudinem excitate cupiditatit, quos insensibilitate ebrietatis ignorat. Enagenados todos los sentidos del alma con la tirana violencia, no llegan a conocer llegando a experimentar. La sed que ocañona el ardor del apetito, descuenta tãto la penalidad de lo amargo, que no solo no se llega a aborrecer, sino a desear. *Mundus gloriam sciens, anadio Gregorio, dum multas pro es tribulationes reperit, amarum est quod bibit; seu quia hoc nimis ambriante sompse, eiusdē amaritudinis malū discernere iam pro ipsa ebrietate non sufficit.* Lo mismo, que les deniera aduerter, los llega a engañar, cō que viene a ler casi aquet mal fin remedio, porque el mismo daño se apetece como gusto. Que discreto lo pōderaba el mismo santo Doctor, en aquel lugar tã repetido a los 11. de los Numeros.

Allabale el pueblo libre de aquel tan penoso yugo, de que le sacō Dios a coita de violentar todas las leyes de la naturaleza, no tanto por dar a conocer la omnipotencia del brazo, como la fineza de aquel enpeño: y quando auia de agradecer meias tan regaladas, como le ponía en el

Num. 11 v. 5.

el manã del cielo, dio en apeteccer las cebollas Egipcias su defatino: *In mentem nobis ueniant cucumeres, & pepones sporrique, & sepe, & allia.* Anima nostra arida est, nihil respiciunt oculi nostri nisi manã. Vna menudencia nos dà ocañon a mucha doctrina, y es auerle acordado de las cebollas, mājtar sobe rudo, y grosero tanmo daz, que saca las lagrimas a los ojos, quando està libongeano los apetitos. Que le acordaien de otros manjares raya, que su mal guiso pudo apeteccer lo defabrado, como menopreciac en el manã lo fabroso, pero no parece auian de cudiciat las cebollas, por el enfat si quier a las lagrimas. Asi es, dice san Gregorio; pero en esto mismo le conoce el furor de su locura: las mismas lagrimas les acen sabor, y en el mismo llanto allan gusto. Tal es el enpeño, y tal el apettito por las cebollas, q allan dulçura en las lagrimas. *Oy gamos a san Gregorio: Quid per porcos ac tepas exortimur, qua plerunq; qui comedunt, acery quas emittunt, nisi dissimulas uita presentis aqua a dilectoribus suis, & non sine luctu agitur, & tamen cum la ebrymis amat. Manna igitur deseruente cum pepionibus ac carnibus porcos epasque quasciant: quia uidelet per-*